**Scriptores:** Commentatores iur. Rom. in cit. tit.; *Arndts-Serafini*, l. c. §§ 64, 115; *Van Wetter*, l. c. § 133; *Renaud*, l. c. § 110; *Wetzell*, l. c. § 23. — Comment. iur. Decretal. in h. t.; *Zech*, l. c. tit. 26, de testib.; *Devoti*, Instit. can. lib. III, tit. 9, § 7 sq. — *Pillius*, l. c. P. III, § 8 sq.; *Tancred.*, l. c. P. III, tit. 6, de testibus; *Gratia*, l. c. P. III, tit. 6, de testib.; *Durantis*, l. c. lib. I, partic. 4, tit. de teste; *I. Urbach*, P. II, cap. 33 sq.; *Bouix*, l. c. I. p. 309 sq.; *Muenchen*, l. c. I, p. 124 sq.; *Gross*, l. c. II, p. 5 sq.; *Schulte*, Eheprocess § 51 sq.; *Droste*, l. c. p. 63 sq. — *Ponsius*, l. c. p. 112 sq.; *Latreille*, "De la preuve testimoniale", 1872; *Lega*, l. c. I, 465 sq.; *Cesareo Consolo*, "Trattato della prova per testimoni", Torino, 1909. — *Noval*, n. 456 sq.; *Leccisi*, "La prova testimoniale".

## Praenotiones.

Post confessionem iudicalem, quae relevat ab onere probandi inter media probandi secundum ordinem legalem atque etiam naturalem, si quis inspectioni oculari iudicis non vindicet proprium titulum (3), optimo iure principem locum attestations sive depositiones testium occupant (4).

**457. Definitio.** Testis in genere est persona idonea (5), quae ad fidem alicuius rei faciendam adhibetur; et attestations seu testifi-

(1) *Gregor. XVI*, Regolam. giudiz. § 603 sq. "Della prova per testimoni", Cod. proced. civil. Gall. art. 252 sq.; Cod. proced. civ. Ital. art. 229 sq.; Cod. proced. civil. German. § 338 sq.

(2) Cpl. I, lib. II, tit. 14, de testib. cog. vel non; Cpl. II, lib. II, tit. 13, de testib. cogendis; Cpl. V, lib. II, tit. 13, de testib. cogendis.

(3) Cfr. de inspectione oculari: *Schmalzgr.*, II, 19, n. 18 sq.; *Muenchen*, l. c. I, p. 181; *Gregorii XVI*, Regol. giud. § 721 sq. "Degli accessi".

(4) Nam probatio per testes fit viva voce et per personam, non per rem mortuam; viva vox autem et persona rei mortuae sunt praefereandae, cum agitur de fide iudici facienda. Arg. cap. 10, de fide instr. X.

(5) Vocibus illis "persona idonea" satis continetur distinctio "a iudice et a partibus", quam recentiores diserte enuntiant.

cationes vel testimonia sunt depositiones sive asseverationes personae idoneae ad fidem faciendam de aliquo facto.

At hoc loco non agitur de testibus solemnitate in testamentis, contractibus aliisque negotiis legitimis, sed de testibus probationis in ecclesiastico iudicio. Qui *testes iudiciales* sunt personae idoneae, legitime ad iudicium ecclesiasticum vocatae, quae de facto dubio et alieno (6) in processu canonico testimonium rite ferunt; *attestations* vero *iudiciales* sunt depositiones sive asseverationes personae idoneae, legitime ad iudicium ecclesiasticum vocatae, de facto dubio et alieno in processu canonico.

**458. Divisio.** Testes dividuntur:

I. In *publicos* (7) et *privatos*. Illi sunt personae publicae, quae de actibus sui officii deponunt velut parochus de baptismo a se administrato (8); alii, qui aut personae publicae non sunt, aut de actibus sui officii non deponunt, dicuntur privati.

II. In testes *de scientia*, testes *de credibilitate*, testes *de fama*: priores de propria scientia testantur i. e. se scire talem rem evenisse quia eam propriis suis sensibus corporalibus perceperunt, haec enim scientia requiritur in teste; alii deponunt se credere rem quam non perceperunt esse hoc vel illo modo, ad quos reducuntur testes de credulitate alterius (v. gr. aliquem testem esse bonis moribus praeditum, dignum fide, incapacem periurii); postremi de facto percepto ex pervulgata hominum opinione.

III. In *auriculares* et *oculares* (*de auditu*, *de visu*); priores deponunt de re, quam ab aliis audiverunt; posteriores de re quam viderunt, seu cui interfuerunt.

Testes auriculares solent etiam venire sub nomine testium de visu, quando testificant de re, quae percipitur per corporeum sensum auditus v. gr. si deponunt se audisse Titium blasphemias proferentem aut contumeliosa verba in alium.

IV. In *contestes*, qui concorditer deponunt de eodem facto, et testes *singulares*, qui in testimonio ferendo non concordant. *Sin-*

(6) In facto proprio aliquis non est testis, sed potius confitens aut asseverans.

(7) Cfr. Cap. 7, X, de testib. cog.

(8) Cap. 7, i. f. X, de prob. II, 19; cap. 28, X, de testib. Duobus istis citatis capitulis est sermo de scripto testimonio *iudicis*. Hinc *Renaud*, l. c. § 111, p. 307, existimat testimonium *unius* officialis publici facere plenam fidem neque in fontibus iuris communis neque in fontibus iuris canonici generaliter esse enuntiatum; quae vera sunt hoc sensu, quod in iis capitulis sermo est de persona iudicis, non de aliis; at conferendus est *Devoti*, Inst. can. lib. III, tit. 9, § 8, ubi exempla affert, quibus uni creditur, v. gr. notario confirmanti ea, quae sui officii sunt, nuntio, qui de citatione refert, episcopo concedenti litteras testimoniales, parochus, qui de celebratione matrimonii refert. Cfr. etiam Novell. LXXIII, cap. 7; cap. 19, X, de appellat.

*gularitas* illa dicitur *obstativa* seu *adversativa*, cum testimonia de eodem facto sunt inter se contraria aut repugnantia v. gr. unus affirmat Titium domi suae occisum, alter in templo. Dicitur *adminiculativa* seu *cumulativa* cum testes deponunt de factis, quae, etsi diversa, sese mutuo complent ad probandam rem controversam v. gr. si unus dicit se vidisse Titium emere gladium, alter dum Caium gladio feriret, tertius dum gladium cruentum manu teneret. Dicitur *diversificativa* cum testes deponunt de factis diversis inter se connexionem non habentibus, ideoque, etsi contraria non sint aut repugnantia, non sese mutuo complent v. gr. si unus declarat Titium Caio centum scuta tali die et loco commodasse, alius ducenta alio die et loco. Per se patet singularitatem obstativam penitus fidem testium perimere; adminiculativam eorum depositioni robur addere seu circumstantiam ab uno teste depositam quae factum ab alio narratum complet huius depositionem reddere verisimiliorem; tandem diversificativam vim testimonii nec augere nec minuere (9).

**459. Historia.** Probatio per testes, utpote probatio maxime naturalis, debuit esse praecipuus probationis modus apud populos scriptura carentes atque etiam apud scriptura praeditos, ubi scriptura passim non adhibebatur sive in actibus iuridicis perficiendis sive saltem pro memoria aut probatione in tabulas referendis.

Inter probationes non artificiales Romani praecipuum quemdam locum tribuerunt probationi per testes. Testimonium ferre, exceptis causis criminalibus et popularibus, generatim in libertate positum erat et erat potius officium amici quam obligatio per iudicem imposita; obligatio non fuit inducta nisi in iure Iustiniano (10). Probatio per testes in omnibus causis admittebatur et in magna aestimatione habebatur (11), licet etiam periculosa paulatim habita est (12) et dubitatum fuerit num esset admittenda contra probationem per instrumenta (13). Citius inductum videtur, ut sub iuramenti fide testes responderent. Interrogationes proficiscebantur ab ipsis partibus litigantibus; dein oratores seu advocati interrogare coeperunt, ita ut in interrogationibus magnam eloquentiae partem constituerent in suis orationibus. Solum iure Iustiniano fuit perfecto modo

(9) Cfr. *Reiffenstuel*, h. t. 20, n. 342; *Maschat*, eod. n. 3; *Lega*, I, n. 482.

(10) Cfr. *Cugino*, "Procedura civile Romana", pag. 239 sq.

(11) Cfr. *Novell.* 73, cap. 3.

(12) L. 18, C. de test. IV, 20.

(13) *Paulus*, V, 15, 4; *Nov.* 73, cap. 5. Sed *Constantinus* (L. 15, C. IV, 21) testes aequiparat documentis: "in exercendis litibus eandem vim obtinent tam fides instrumentorum quam depositiones testium".

ordinata haec probatio, quae deficiente honestate civium valde degeneraverat (14).

Atque hoc ius Iustinianum quoad substantiam fuit adoptatum ab Ecclesia; quo iure usa est Ecclesia etiam inter populos germanicos, in quibus probatio testimonialis, licet valde restricta et limitata, non deerat; atque usus Ecclesiae effecit, ut etiam inter illos populos praescriptiones iuris Romani Iustiniani de testibus adoptarentur, et propter extensionem iurisdictionis ecclesiasticae transierunt illae praescriptiones in ius commune, maxime post re-pristinatas scholas iuris civilis Romani. Quod ius ecclesiasticum paulatim declaratum et ampliatur toto medio aevo perduravit, ut apparet ex classicis iuris nostri commentatoribus.

At in foro saeculari coepit iterum induci diffidentia in hunc modum probationis; cui valde derogatum est imprimis per hoc quod plura negotia iuridica per scripturam erant perficienda; unde pronum fuit exigere ut probatio fieret per allegatum actus instrumentum. Deinde vero in Gallia assignatus est limes maximus valoris oeconomici negotii, pro quo probatio testimonialis admitti poterat v. gr. in ordinat. a. 1566, art. 54, in edicto perpetuo a. 1611, art. 19, et in ordinat. a. 1667, tit. 20, art. 2. Quae limitatio transiit in Codicem Napoleonicum et in alios ab illo derivatos; dum alii retinuerunt principium de admissione testium in omnibus negotiis, quod semper in foro ecclesiastico retentum est.

#### Art. 1. De obligatione atque coactione testium

**460.** Cum ordinata et tuta iustitiae administratio in causis contentiosis vel criminalibus sine depositionibus testium saepissime impediretur, nemo in foro ecclesiastico, sive clericus (15) sive laicus, si legitime citatur a iudice suo nec iustam habet excusationis causam a iure approbatam, muneri publico testis sese ulla ratione

(14) Cfr. *Callistratum* in L. 3, D. de testibus XXII, 5.

(15) Clericus per se ex sanctionibus iuris communis ad testimonium ferendum a iudice saeculari citari et cogi nequit saltem in iudicio criminali gravem personalem poenam prosequente (can. 139, § 3), salvo iuris specialis dispositionibus, v. g. in concordatis. Quare si clerici cuiusdam testimonium in foro saeculari sit necessarium, ex iure communi iudex saecularis rogare deberet Episcopum, ut ipse in suo foro clericum examinet atque acta ad forum saeculare transmittat, aut clerico concedat licentiam, forma legitima servata, testimonium directe ferendi in foro saeculari. Cfr. *Schmalzgr.*, l. c. n. 11; *Lega*, I, n. 491. Necessitas tamen inducta per mandatum iudicis saecularis clericum excusat.

subducere potest (16). Est ergo munus natura sua publicum, cuius subeundi obligatio per se et communiter non habetur nisi ad praeceptum iudicis (17). Quod praeceptum continetur in iudicis citatione, quae decerni debet a iudice (can. 1765, 1766) et intimanda est perinde ac ceterae citationes iudiciales (can. 1715 sq.). Cum autem ius obligandi testem ad testimonium in iudicio dicendum ordinetur ad veritatem factorum cognoscendam, ex illo consequitur ius obligandi ad dicendam veritatem, ideoque testis citatus et in iudicio legitime interrogatus tenetur veritatem fateri (can. 1775, § 1). Quae obligatio veritatem dicendi cum tanti intersit rectae administrationi iustitiae ideoque bono publico, potest a iudice, quando id opportunum duxerit aut lex praescribat, urgeri per delationem iuramenti de veritate dicenda aut de veritate dictorum, ex qua obligatoria iuramenti praestazione exurgit in teste novus titulus obligationis, cuius violatio constituit delictum periurii iudicialis.

Ex praemissis in foro ecclesiastico probatio per testes in quibuslibet causis admittitur, quae tamen subest iudicis moderationi (can. 1754). Quodsi passim hodie a iuristis habetur ut probatio periculosa, tot sunt hoc capite datae praescriptiones ad illa pericula arcenda, quantum fieri possit, non excluso illo moderamine iudicis in hac re praecipui momenti, ut suspecta et incerta probatio dici non possit, cum praesertim partibus plenum concedatur ius excipiendi contra personas testium eorumque attestaciones.

(16) Cap. 1, 2, 4, 8, X, de testib. cog. Lugo, De iust. et iure disp. 39, n. 1 sq.; Schmalzgr., tit. de testib. cog. n. 1, 14; Maschat, l. c. II, 21. Ballerini-Palmieri, IV, n. 615 sq.

(17) Testis non tenetur *ex iustitia se offerre* ad testificandum, et consequenter ex omissione testimonii non tenetur ad restitutionem. Tenetur autem *sponte se offerre*, quando eius testimonium est *necessarium* ad impediendum grave damnum reipublicae vel tertii, quod aliter vitari non potest; idque ex communi obligatione *caritatis*, quae singulos obstringit ad vitandum grave damnum alterius, si possunt sine *proprio* gravi incommodo.

Praeterea pro punitione iusta delinquentis, tametsi ad publicum bonum ordinata, nemo tenetur se sponte offerre ad ferendum testimonium, quia ex eo quod quis non puniatur, non tantum damnum inferitur proximo vel reipublicae.

Testis *citatus* a iudice sane tenetur *ex obedientia* et si iuratus ex religione dicere veritatem, et certo peccat contra iustitiam si dicat falsum; sed num ex iustitia quoque debeat dicere verum non conveniunt doctores. Profecto si omnino non venit ad testificandum, opponens impedimentum legitimae citationi, quod falsum sit, peccat contra obedientiam, at non contra iustitiam, quia *officium* testis non suscipit neque exercuit. At si *suscipit* et *exercet* officium testis, sicut iudex ex officio et ex quasi contractu tenetur proferre sententiam, quia secus violaret *iustitiam*, ita testis, si *accedit*, etiam *ex quasi contractu* et *ex iustitia* videtur obligari ad dicendam veritatem. Ita videntur posse conciliari sententiae. Nam sicuti *tutori* a lege de facto non imponitur obligatio ex iustitia ad acceptandum officium (imo ut

461. Illa obligatio testis urgeri potest per poenas. Quare: 1) testis qui ad citationem non comparuit nec legitimam suae absentiae causam iudici notam fecit; item qui citationi parens renuit aut respondere aut iniunctum iusiurandum praestare vel attestacioni subscribere, potest congruis poenis coerceri et insuper multari pro rata damni quod ex eius inobedientia forte partibus obveniat (can. 1766).

2) testis, qui iudici legitime interroganti *scienter* falsum affirmaverit aut verum occultaverit, puniri debet remotione ab actibus legitimis per tempus a iudice pro rerum adiunctis definiendum. Quodsi ante responsionem iusiurandum de veritate dicenda praestiterit, laicus interdicto personali, clericus suspensioni est plectendus (can. 1755 § 3).

3) eadem poena numeri praecedentis puniendi sunt, ii omnes qui testem vel peritum donis, pollicitationibus aut alio quovis modo inducere praesumpserint ad falsum testimonium dicendum aut ad veritatem occultandam (can. cit.) (18).

462. *Causae excusantes ab obligatione testimonium ferendi.* I. Imprimis *obligatione parendi citationi* iudicis, generatim omnes tenentur etiam ii, qui excusantur a dando responso interrogationi iudicis, nam antecedenter ad interrogatorium, nisi in ipsa citatione exprimatur, nescit testis in qua re excusatur a testimonio ferendo; qui autem ab hoc excusantur non excusantur nisi in determinatis quibusdam causis.

Nihilominus a generali regula, quae fundatur in hoc quod testes generatim examini subiiciendi sunt in ipsa tribunalis sede (can. 1770, § 2) fiunt in iure hae exceptiones:

1) S. R. E. Cardinales, Episcopi et illae personae illustres, quae ex propriae civitatis iure eximuntur ab illa obligatione comparendi ad tribunal fori saecularis. Hae personae si forte citentur a iudice, debent allegare suum ius non comparendi, et possunt eligere locum ubi testificentur (can. cit.) (19).

Lugo, l. c. n. 6, 8, putat, ne imponi quidem potest quoad hos actus personales praestandos, ita etiam testi non imponitur obligatio acceptandi officium ex iustitia commutativa, sed tantum ex obedientia; sed imposito officio ex iustitia teneri videtur dicere verum saltem in contentiosis et praemissa determinata iudicis interrogatione ac salvis legitimis exceptionibus (cfr. can. 1766, § 2).

(18) Cfr. de iure praecedendi circa coactionem ad ferendum testimonium can. 80, C. XI, q. 3; cap. 18, 37, 45, X, de test. II, 20; cap. 1, 2, 4, 5, 9, 11, X, de test. cog. II, 21; Gonzalez-Tellez, in cap. 11, X, h. t. 21; Schulte, Eheprocess, § 54; Gross, l. c. II, p. 27).

(19) Cfr. cap. 8, h. t. 20; Reinffestuel, eod. tit. n. 506. In codicibus civilibus solent esse taxative designatae personae, quae illa exemptione gaudent.

2) Qui tribunal adire nequeunt propter morbum, aut aliud corporis vel animi impedimentum, aut propter specialem vitae conditionem uti moniales (20). Si excipiantur moniales quas ex iuris dispositione iudex non potest ad tribunal vocare, ceteri dum citantur a iudice debent iudici impedimentum proponere, eoque legitime recognito, iudex instructor cum notario debet impeditos in propria ipsorum domo audire (ib. 3<sup>o</sup>).

3) Qui extra dioecesim degentes, in dioecesim reverti et ad tribunalis sedem accedere sine gravi incommodo nequeunt, audiendi sunt a tribunali loci in quo commorantur (21), ad quod tribunal mittendae sunt litterae rogatoriae et interrogatoria (ib. 4<sup>o</sup>).

4) Qui in dioecesi quidem commorantur, sed in locis ita dissitis a tribunalis sede, ut sine gravibus impensis neque ipsi iudicem adire neque a iudice adiri possunt, audiendi sunt per specialem delegatum. Iudex ergo propriorem aliquem sacerdotem dignum et idoneum deputare debet, ut cum assistentia alicuius, qui actuari munere fungatur, examen eorum secundum transmissa interrogatoria et opportunas instructiones perficiat (ib. 5).

463. — II. *Ab obligatione ferendi testimonium* seu respondendi iudici interroganti excusantur: 1) sacerdotes, quod attinet ad ea omnia quae ipsis ex confessione sacramentali innotuerint, etsi a vinculi sigillo soluti sint; itemque alii omnes quoad audita quoquo modo occasione confessionis (can. 1757, § 3, 2<sup>o</sup>). Ii nec debent, nec possunt respondere.

2) Parochi et sacerdotes, quod attinet ad ea quae ipsis manifestata sunt ratione sacri ministerii etiam extra sacramentalem confessionem. Praeterea magistratus civitatum, medici, obstetrices, advocati, notarii aliique qui ad secretum officii tenentur quamvis ex sola ratione requisiti et praestiti consilii, quod attinet ad negotia huic secreto obnoxia (can. 1755, § 2, 2<sup>o</sup>). Quod secretum *consilii* seu, ut dicitur, *professionale* strictius obligat, quam secretum mere commissum (22), obligat enim non ratione dumtaxat boni

(20) Alia exemplificatio in Codice non fit, nisi de monialibus: in cap. 8, X. h. t. 20 commemorantur valetudinarii, senes, debilitate confecti, paupertate depressi; in cap. 2 de iudic. II, 1, in Sext. "mulieres, quas vagari non convenit nec virorum coetibus immisceri", quae si pro nostris moribus nunc videntur nimium generalia, saltem valde expedit ut monialibus aequiparentur sorores religiosae, praesertim quae proprius imitantur monialium clausuram.

(21) Cfr. Instr. a. 1880, n. 19; Instr. a. 1883, tit. II, n. 15.

(22) Secretum *commissum* etiam videtur excusare a respondendi obligatione, excepto casu, quo observatio secreti commissi redundaret in grave detrimentum publicum, quod vitari non posset sine ipsius revelatione. Cfr. *Lugo*, De iust. et iure disp. 14, n. 141, 147.

privati, sed etiam ratione boni publici, ad quod pertinet ut homines libere possint res suas conferre cum peritis sine timore revelationis (23).

3) Qui ex testificatione sua timet infamiam, periculosas vexationes, aliave mala valde gravia obventura sibi, vel consanguineis aut affinibus in quolibet gradu lineae rectae et in primo gradu lineae collateralis (can. 1175, § 2).

Cum hi simpliciter excusentur ab obligatione respondendi, nec ratio excusationis dicatur a iudice aestimanda, et ab excusato vix probari posset quin iam aliquid revelaretur de re, ad quam testandam non tenetur, si iudex de re interroget sub excusatione comprehensa, obiective illegittime interrogat, ideoque opponi ipsi potest vel negatio responsi (v. gr. in casu secreti consilii) vel alia adhiberi potest formula quae ius testis protegat.

Secretum sive commissum sive consilii non amplius obligat, dum qui secreto tenetur ab interesse habente a secreti obligatione fuerit liberatus; ergo per se attento solo foro ecclesiastico, soluta secreti obligatione, obligatio respondendi iudici exurgit; quod enim de speciali secreto sacramentali confessionis, statutum est can. 1757, hoc ad alia secreta pro quibus non militat specialissima ratio non est extendendum, praesertim quando publicum bonum sit in causa (24).

#### Art. 2. De habilitate testium.

464. Principii instar ponitur can. 1756 "omnes possunt esse testes, qui expresse a iure non repelluntur sive in totum sive ex parte". Ergo, ut dicitur, edictum de testibus est prohibitorium, nec proinde debet quisquis probare suam idoneitatem, si in testem producatur; sed potius debet constare aut probari defectus qualitatis iure requisitae, ut possit sive ex officio sive a parte pro diversitate casus repelli. Qui defectus qualitatis potest referri aut ad munus

(23) Secretum promissum etiam iuratum non excusat ab obligatione respondendi; nam illa promissio est de re turpi in quantum comprehendat casum non respondendi iudici interroganti, quae obligatio in lege statuta antecedit promissionem. Unde in iure Decretalium pactum et iuramentum, quo quis alteri sese promissione obstrinxit "ut non deponeret contra ipsum", omnino nullum et irritum decernitur existere et neque obligationi neque coactioni ad testimonium in iudicio ferendum ullo modo praeiudicare. Cfr. cap. 18, 37, X. h. t. 20; cap. 4, 11, X. h. t. 21; *Gonzalez-Tellez*, in cit. cap. 11.

(24) Haud raro v. gr. in causis matrimonialibus sive de valore sive de rato, advocati et medici recusant testimonium, etiam cum a parte interesse habente, cui operam suam praestiterunt, ab obligatione secreti consilii fuerunt declarati liberi et ut testes producti; quae recusatio in foro ecclesiastico non est fundata, sed in lege civili passim fundamentum habet.

testis in genere, aut ad illud exercendum in determinata causa aut pro determinata persona vel contra determinatam personam.

465. *Iure Decretalium* plures personae a testimonio ferendo excluderentur sive absolute sive relative ad determinatas causas, nullo tamen facto inter diversas causas discrimine; praesertim non accurate distinguebatur absoluta inhabilitas seu incapacitas, ab inidoneitate ob suspicionem (25); unde passim inferebant doctores, non esse ex officio excludendos nisi ipso iure naturali inhabiles; ceteros esse admittendos, nisi ad instantiam partis ob evidentes rationes allegatas iudex ad exclusionem adigeretur; quare iudicis erat deinde expendere, quanta fides eorum testimoniis esset adhibenda, omnibus circumstantiis libratis ad normam L. 3, de testibus XXII, 5 (rescriptum Adriani Vibio Varo legato Ciliciae).

466. *Iure Codicis* accurata fit distinctio testium in *inidoneos*, *suspectos* et *incapaces*.

Iam vero cum tota vis testimonii fundetur in duplici praesumptione; prima de *scientia* testis quod non falsus sit in cognoscenda re quam percepit, altera in praesumptione *veracitatis* quod velit dicere quae scit et nolit fallere ac consequenter in testis probitate; ut probatio per testes conducat ad facti controversi cognitionem, opus est ut arceantur ii testes, quibus aut certo aut verisimiliter deest cognitio saltem perfecta, aut deest probitas, cuius defectus posset eos inducere ad celandam vel pervertendam veritatem. Praeterea etiam existente scientia et probitate, arcendum est singulare periculum, ne testes, ceteroqui idonei et probi, facile possint *inclinare in alteram partem* aut, propter interesse directum vel indirectum quod in causa habent, peculiariter obnoxii sunt tentationi veritatem suo testimonio adulterandi.

I. Habentur ergo *inidonei* illi testes, in quibus supponitur defectus scientiae seu cognitionis saltem perfectae; qui defectus in nonnullis casibus ex natura rei iudicandus est adesse velut in amentibus et infantibus; in aliis vero casibus illum defectum potest supponere specialis dispositio iuris positivi, cuius est magis determinare atque prudenti ratione extendere, quod ex ipso iure naturali sine plena determinatione deducitur.

Ex hoc capite excluduntur: a) impuberes, quorum exclusio est extensio iure positivo facta ex rationabili causa iuris naturalis, quo excluduntur infantes, amentes, furiosi, ebrii, fatui etc. merito enim in ipsis supponitur defectus scientiae et maturi iudicii; quamvis etiam in ipsis adsit debilitas voluntatis et consequens inde animi levitas, unde prudenter ipsis deferri nequit iuramentum, cum de

(25) *Lega*, I, n. 473.

gravitate periurii sufficienter iudicare non possit defectu maturitatis iudicii (26).

b) mente debiles; qua exclusione pariter magis determinatur et rationabiliter extenditur exclusio iuris naturalis ex defectu mentis: ad hoc caput reduci possunt aegroti. Quoad mutos et coecos, si de facto sit deponendum, cuius perceptio pendet a sensu, postquam iam amissus est, exclusio fit ex natura rei. Quid aliis sensibus percipere et sufficienter testari possint, nostra aetate iudicandum est secundum gradum instructionis forte receptae.

Licet interdum feminae a testimonio ferendo iure praecedenti viderentur excludi (27), id tamen neque de praeterito iure erat generaliter asserendum. Quare tum in causis criminalibus tum in causis contentiosis repelli non possunt; imo in causis matrimonialibus non raro ceteris testibus sunt meliores et disertis iuris canonici sanctionibus admissae, cum res intimas matrimonium concernentes sponsae facilius personis proprii sexus communicent (28).

II. Ex defectu *probitatis*, quo periclitatur veracitas, vel ex studio partis, quo pariter singulare inducitur periculum ne testis velit uni parti favere aut veritatem adulterare, arcentur tamquam *suspecti*:

a) Excommunicati, periurii, infames, post sententiam declaratoriam vel condemnatoriam. Quae ultima clausula de necessitate sententiae condemnatoriae vel declaratoriae sensu obvio sese refert ad omnes causas enumeratas. Et quidem quoad *excommunicatos*, iure praecedenti qui essent vitandi ipso iure dicebantur exclusi et a iudice ex officio repellendi; si vero essent tolerati iudex eos repellere poterat sed non debebat nisi pars talem instantiam proponeret (29). At iure Codicis excommunicati per sententiam condemnatoriam vel declaratoriam aequiparantur quoad plerosque effectus vitandis, ut fit etiam in hoc effectu.

Quoad infames, sunt suspecti et arcendi ii, quibus per sententiam inflicta est poena infamiae iuris vel qui incurrerunt iuris infamiam tamquam poenam latae sententiae post sententiam iudicis declaratoriam; praeterea ii qui ob patratum delictum vel pravos mores

(26) Cfr. can. 1, C. IV, q. 2; can. 14, C. XXII, q. 1. — *Schmalzgr.*, h. t. 20, n. 7, censet impuberes factos puberes posse testare de iis, quae ante pubertatem perceperunt, si ea percipere facile potuerunt et pubertati fuerunt proximi. Quae prae oculis haberi possunt, cum inidonei non absolute prohibeantur audiri. De iure Rom. cfr. *Glueck*, "Pandette", I, 22, § 1176.

(27) Cfr. can. 17, C. XXXIII, q. 5; cap. 10, X. de V. S. V, 40.

(28) Cfr. cap. 3, 33, X. h. t. 20; cap. 3, X. qui matrim. accus. IV, 18; *Schmalzgr.*, h. t. n. 56 sq.; *Pirhing*, h. t. 67 sq.; *Muenchen*, vol. I, p. 134; *Gross*, I, c. II, p. 10 sq.; Arch. f. k. K. tom. 45, p. 199.

(29) Cfr. v. gr. cap. 8, de sent. exc. V, 11, in Sext.; *Schmalzgr.*, I, c. n. 27.

deklarati fuerint infames infamia facti, quamdiu illae sententiae non fuerint revocatae, aut poena remissa (30).

Periurii merito excluduntur, nam, praeter reatum contra reverentiam Deo debitam, per periurium laeditur fides publica et dignitas tribunalium et ius partium (31); quae non satis aestimare videtur is, qui de periurio damnatus est sive extraiudiciali sive praesertim iudiciali, unde merito habendus est ut testis suspectus, cui quis audeat deferre iuramentum de veritate dicenda?

b) Qui ita abiectis sunt moribus ut fide digni non habeantur. Qua in re abiectio morum praesertim sese refert ad morum pravitatem, non ad statum seu conditionem vitae v. gr. pauperis; qui enim pravis moribus est praeditus suspicio est quod facile corrumpatur pecunia si est pauper; at si est dives vitiosissimus, si non est suspicio ut corrumpatur pecunia, merito est suspectus quod ducatur alia vili passione non minus efficaci ad inducendam veritatis reticentiam vel adulterationem atque adeo ad periurium (32)

c) Publici gravesque partis inimici. Quae videntur intelligenda et de publicis inimicis et de gravibus inimicis; nisi malis rem ita intelligere quod inimicitia debeat esse simul et publica et gravis, sed respectu exclusionis ex officio factae, salvo tamen quod inimicitiae non publicae ius tribuant parti contra quam testimonium affertur inimici ut illud reiiciat, hoc enim postulat naturalis aequitas; quae partium exceptiones contra testes solent examinari postquam iam testimonium tulerunt.

III. *Incapacitas* in can. 1757 sumitur sensu *relativo* relate ad determinatas causas et petitur ex praesumptione quod testis in tali causa in singulari periculo versatur, ne partium studio sini ducatur.

Sub quo respectu excluduntur: a) Ipsi litigatores, sive principales sive secundarii in propriis suis causis. Ceterum ex natura rei est quod nemo sit simul testis et pars.

b) Procuratores, advocati aliaeque personae, quae litigatorum adiutores et defensores in causa sunt aut exstiterunt, a fortiori iudex eiusve assistentes.

c) Ex simili titulo tutor in causa pupilli, Superior aut admini-

(30) Cfr. can. 18, C. VI, q. 1; cap. 10, 13, 20, 54, 56, X. h. t.; *Thesaurus*, de poenis v. periurium.

(31) *Thesaurus*, l. c. iunct. cap. 9, X. h. t.; *Schmalzgr.*, n. 25, 26.

(32) *Schmalzgr.*, l. c. n. 28, merito notat paupertatem cum vitae honestate et bona fama coniunctam non esse iustam suspicionis causam, sed in omni causa honestatem personae etiam pauperis esse attendendam et consonat L. 3, D. de test. XXII, 5.

strator in causa suae communitatis aut piae causae, cuius nomine in iudicio consistit (33).

d) Coniux in causa sui coniugis, consanguineus et affinis in causa consanguinei in quolibet gradu lineae rectae et in primo gradu lineae collateralis, nisi agatur de causis, quae ad statum civilem vel religiosum personae spectant, cuius notitia aliunde haberi nequeat, et bonum publicum exigit ut habeatur. Ideo in causis matrimonialibus de vinculo, consanguinei et affines tanquam testes inhabiles non repelluntur, sed nihilominus propter speciales rationes possunt existere suspecti (34). Extra casus exceptos nimia affectio praesumitur, ex qua oritur periculum pro veritate testimonii. Vicissim iure praecedenti excluderetur domestici pro domino aut patrefamilias ob nimiam aut dependentiam aut affectionem (35).

e) Demum non ex praesumpto partium studio, sed ob gravissima ordinis publici incommoda, quae aliter oriri possent, excluduntur ut omnino incapaces, sacerdotes, quod attinet ad ea omnia, quae ipsis ex confessione sacramentali innotuerunt, etsi a vinculo sigilli soluti; imo audita a quovis et quoquo modo occasione confessionis ne ut indicium quidem veritatis recipi possunt. Quare haec incapacitas tenet omnes qui ut interpretes vel casu fortuito,

(33) Instr. *Card. Rauscher*, § 154. At cum singuli socii alicuius corporationis non sint identici cum ipsa corporatione, ideo non illico tamquam testes inhabiles et in propria causa repelli possunt, sed ad summum possunt esse suspecti, eo quod v. gr. speciale habeant interesse, ut processus felicem exitum habeat. Quare decisiones datae cap. 5, X. de prob. II, 19, et cap. 6, 12, X. h. t. II, 20, sunt omnino legitimae; imo *Gross*, existimat non requiri ad explicationem illarum decisionum provocationem quamdam ad favorem Ecclesiae, sed extendi eas posse ad alias quoque corporationes, eo quod tantum decidatur clericos propter hanc solam rationem, quod sint clerici Ecclesiae quae litem habet, non repellendos esse; at num alia rationabilis causa id impediatur l. c. non excluditur. Cfr. *Schmalzgr.*, h. t. n. 59 sq., qui pariter rem bene explicat; *Lega*, I, n. 472.

Propter hanc autem rationem complices in causa criminali non admittuntur tamquam testes habiles, quia saltem ex parte sunt testes in propria causa. Cfr. L. 16, § 1, D. de quaest. XLVIII, 18; L. 11, Cod. h. t. IV, 20; L. 4, Cod. de quaest. IX, 41; c. 5, C. XV, q. 3; cap. 1, X. de confess. II, 18; cap. 10, X. h. t. II, 20. Etenim complex propter inhonestam actionem suam non meretur plenam fidem, et experientia teste complices proni sunt in alios partem culpae devolvere et student socios habere criminis.

(34) Cfr. *Maschat*, h. t. n. 7; *Schmalzgr.*, h. t. n. 29 sq.; *Gross*, l. c. II, p. 18 sq.; Instr. *Card. Rauscher*, § 155-157; *Lega*, I, n. 471.

(35) Deducebant tamen canonistae ex textibus iuris Romani v. gr. ex L. 24, D. h. t.; L. 3 C. h. t. IV, 20. Cfr. *Schmalzgr.*, h. t. n. 35, 36; *Pirhing*, h. t. n. 42, cum pluribus exceptionibus ibidem allegatis. At illa deductio ex iure Romano non est undequaque legitima. Cfr. *Glueck*, in h. t. Dig. § 1117, n. IV.

vel simulatione recipiendi confessionem, notitiam quaecumque hauserint, nec restringitur ad sola peccata tribunali poenitentiae subiecta, nec incapacitas tollitur per quamvis solutionem a vinculo sigilli a poenitente factam (36).

**467. Testium admissio.** Cum testimonium sit argumentum probationis a iure approbatum, generatim a iudice est admittendum; quae obligatio secum trahit obligationem testes exhibitos ad testificationem recipiendi, quando ipsum ius testes non repellit ut non idoneos, suspectos aut incapaces. Inidonei et suspecti licet per se excludendi sint, nihilominus in casibus particularibus ex iudicis decreto audiri poterunt; sed eorum testimonium non valet nisi solum ut veritatis indicium, haud raro etiam ut indicium ex quo appareat vocari oportere alios testes idoneos vel suspectos aut determinatam aliam probationem esse requirendam; at de generali regula inidonei et suspecti testes iniuriati audiendi sunt (can. 1758).

Omnes causas ex quibus testis, sive in universum, sive in casu particulari merito haberi possit et debeat ut inidoneus et praesertim ut suspectus Codex non intendit enumerare taxative (cfr. can. 1760): quae taxativa enumeratio in se est difficilis et periculosa: quare causae in can. 1757 sunt causae ab ipso iure admissae et consequenter imponunt iudici obligationem ex officio repellendi, (can. 1764, § 1), salvo iure ipsi concesso per can. 1758; at partes non prohibentur testes reprobare ut suspectos vel inidoneos ex aliis causis allegandis et probandis et iudicis aestimationi subiciendis (can. 1754, § 2). Quare iudici opportunum est antecedenter cognoscere alias causas, quae passim ab auctoribus allegabantur, praesertim a commentatoribus iuris ecclesiastici (37).

*Art. 3. De productione et receptione testium.*

**468. I. Productio testium,** quatenus distinguitur ab eorum nominatione, est petitio unius ex litigatoribus, iudici oblata, procedendi ad examen testium a se nominatorum. Saepe tamen sensu generaliori accipitur pro oblato catalogo testium a parte, eorum admissione per iudicem, exhibitione articulorum super quos debeant examinari et petitione ut ad examen procedatur per iudicis

(36) Cfr. *Schulte*, Eheprocess § 51; *Gross*, l. c. II, pag. 8 sq.; *Schmalzgr.*, h. t. n. 74 sq. — S. C. E. Reg. Sept. 1739, in *Anal. iur. pont.*, XI, 830 de confessario accusati.

(37) Cfr. v. gr. *Schmalzgr.*, h. t. n. 29 sq. ubi proluxa fit disquisitio; *Lauren*, h. t. qu. 576 sq.

citationem. Ergo generatim in causis boni privati, ut quis sit legitimus testis debet a parte induci (can. 1759 § 1). Quare quamvis sponte quis sese ad testimonium offerre possit et certis in casibus debeat (38), ordinarie tamen testis non citatus neque a parte productus tanquam suspectus repellendus est (39), praesertim si videatur comparere moras iudicio nectendi causa vel iustitiae et veritati quo modo afficiendi (can. 1760).

**469.** Regulariter testes producendi et recipiendi sunt post litem contestatam intra terminum a iudice constitutum, nisi in casibus a iure expressis, quibus ante litem contestationem productio testium est permessa (40).

Quae productio iure Decretalium ordinarie non nisi ter admittebatur, et quarta vice solummodo ex iusta causa servataque solemnitate legali, i. e. dato iuramento a parte producente, quod quartam productionem non petat malitiose, quod testificata non suppresserit, quod priores depositiones non exploraverit (41). Haec limitatio in iure Codicis non continetur; sed usque ad evulgatas testificationes novi testes admittuntur et testes iidem semel producti possunt super iisdem articulis in eodem iudicio reproduci (42), dummodo ne pars denuo testes eosdem producens novae productioni renuntiarit aut priores depositiones didicerit (43). Semper tamen in hac auditione novorum testium vel testium iam auditorum iterata productione omnis fraus et subornationis periculum evitetur oportet, quod periculum evidenter ex natura rei est gravius cum iam pars didicit testium depositiones. Quare plerumque non nisi in causis quae numquam transeunt in rem iudicatam admitti debet idque ex gravi ratione pertinente ad maiorem causae illustrationem; in aliis vero causis non nisi ex gravissima ratione. Quare prius audienda altera pars, quae forte sese opponet, et etiam requirendum votum promotoris iustitiae vel vinculi defensoris, si iudicio intersit, et illa nova auditio vel novi testis productio decreto iudicis est definienda (can. 1786).

Per se patet, partem, quae testem induxit, posse eius examini

(38) *Lugo*, De iust. et iure disp. 39, n. 1 sq. Cfr. L. 11, D. h. t. iunct. c. 3, § 25, C. IV, qu. 2-3; Reg. Rotae § 118.

(39) *Maschat*, h. t. de testib. n. 9; *Schmalzgr.*, h. t. n. 72 sq.

(40) Lib. II, tit. 6, ut lite non contest.; cap. 34, 41, 42, X. tit. de testib.; *Schmalzgr.*, h. t. n. 82.

(41) Novell. 90, cap. 4; cap. 15, 55, X. de testib.

(42) Cap. 42, X. de testib.

(43) Cap. 46, X. de testib. Ergo multo magis iidem testes iterum produci possunt in diversa causa aut super diversis articulis, cum timor fraudis et corruptionis non adsit. Cfr. cap. 42, X. de test.; *Santi*, h. t. n. 37.

renuntiare, sicut potest renuntiare aliis probationibus, et vicissim eius adversarium posse, non obstante hac renuntiatione, postulare ut testis examini subiiciatur (can. 1759 § 3).

In causis boni publici testes etiam a promotore iustitiae vel vinculi defensore induci possunt, et etiam sine promotoris vel defensoris motione potest iudex ex officio testem citare atque examini subiicere, ipsi enim incumbit ratione officii procuratio boni publici quando est connexum cum aliqua controversia ad eius tribunal deducta; ad quam causam boni publici reducitur casus in quo agitur de minoribus aliisque personis physicis vel moralibus quae minoribus aequiparantur (can. 1759 § 2) (44).

470. Tandem forma legitima in productione et receptione testium est servanda. Hinc pars, quae testes producit, exprimat necesse est in scriptura testium nomina et domicilium; praeterea exhibere debet positiones seu articulos, super quibus sint examinandi. Quam scripturam iudex cum altera parte communicat, ut haec possit ad ipsum transmitti exceptiones et interrogatoria. Tum demum iudex procedere potest ad testium citationem, ordinarie adversa quoque parte citata, ut testes videre et iuramentum audire possit (can. 1767, § 2), nisi agatur de testibus quibus iuramentum generatim deferri non debet ad normam can. 1758.

Quodsi ex prudenti iudicis existimatione illa communicatio nominis testium inductorum adversae parti ante testis examen fieri non possit, saltem fiat oportet ante testificationum publicationem (can. 1763). Pariter citatio adversae partis non est necessaria, si periculum sit in mora aut agatur de causa haeresis (45) aliisque delictis ad competentiam S. Officii pertinentibus.

Numerus testium non est iure Codicis determinatus (46); sed solum iudici imponitur obligatio et datur ius nimiam eorum multitudinem refrenandi (can. 1762).

Testium productiones, quatenus sine expensis fieri non possunt, faciendae sunt sumptibus partis, in cuius gratiam actus cele-

(44) Cfr. Reg. Rotae, § 114; Instr. S. C. C. a. 1840.

(45) Cap. 20, de haeret. V, 2, in Sext.

(46) In iure Decretalium cap. 37, X. h. t. est sermo de limitatione ad numerum quadragenarium testium: quem numerum aliqui, velut *Heiner*, De process. criminali, dicunt in praxi explicari de *septem* testibus pro singulis articulis probandis; alii, velut *Sebastianelli*, De iudic. civil. assignant *decem* pro singulis articulis. Satis apparet esse in se rem valde difficilem pro omnibus causis determinare numerum, qui excedi non possit, v. gr. si probandum est factum consuetudinis ex una parte et ex alia parte factum ex traditae possessionis beneficii. Cir. quoque L. 1, § 2, D. de test. XXI, 5.

bratur (47). Iudicis est huiusmodi expensas et indemnitate taxare, audita parte et teste, et, si opus fuerit, etiam peritis; potest etiam exigere ut ad hoc intra peremptorium terminum antecederet deponatur pecunia, cui praecepto pecuniam deponendi si optemperatum non fuerit, censeatur testium examini esse renuntiatum (can. 1787, 1904).

#### Art. 4. De iuramento et examine testium.

471. Testis, antequam testimonium edat, iusiurandum praestare debet de tota et sola veritate dicenda, nisi agatur de casu excepto ad normam can. 1758. Quare depositio testis iudicialis qualiscunque, non est valida, nisi sit iurata (48), saltem in ordine ad probationem efficiendam. Recusatio iuramenti praescripti, aequiparatur depositionis detractioni.

At mutuo consensu partium huiusmodi iuramentum remitti potest, si de iure partium mere privato agatur, cum tali casu in illarum favorem principaliter sit introductum (49). Quae praesumptio ubi cessat, et iuramentum exigitur propter ius tertii aut ius et favorem publicum, privatorum dispositioni pactisque subductum, velut de causis vinculi matrimonialis, beneficialibus, gravioribus causis criminalibus vel contentiosis, remissio iuramenti omnino est interdicta. Remisso iuramento, manet obligatio dicendae veritatis, de qua iudex testem admonere debet (can. 1767, § 1, 2).

Cuius iuramenti ea est vis, ut testis promittat, se totam solamque veritatem esse dicturum et declaret, se non ex amore vel odio vel pretio recepto testimonium ferre. Potest praeterea obligari testis ad novum iuramentum quo asserat, vera esse, quae in examine deposuit saltem si negotii gravitas vel editae testificationis adiuncta iudicis prudenti arbitrio id postulent (can. 1768) (50).

(47) Cap. 11, § 8, de rescript. I, 3, in Sext; *Lugo*, l. c. n. 23. Formaliter pro veritate dicenda non potest testis pretium recipere, cum haec non sit res pretio aestimabilis, sed hoc potest pro labore, itinere, imo etiam pro lucro cessante vel pro damno emergente, v. gr. si operarius propter hoc perdat mercedem ordinariam.

(48) L. 9, 16, 18, Cod. h. t.; cap. 17, 29, 39, 51, X. h. t.; c. 3, C. IV, q. 3.

(49) R. I. 66 in Sext.; cap. 39 X. h. t.

(50) Cfr. Cap. 5, 47, X. h. t.; Instr. S. C. Ep. et Reg. 11 Jun. 1880, art. 18; *Durantis*, l. c. lib. I, part. 4, tit. de test. § 4; *Gross*, l. c. II, p. 22; *Schmalzgr.*, h. t. n. 86 sq.; *Tancred.*, l. c. P. III, t. 9 § 1.

Satis communiter docebatur non reprobari consuetudinem particularem iuramentum solum post depositionem exigendi, dummodo testes scivissent attestationes

In causis praesertim spiritualibus et in omnibus aliis causis quae bonum publicum respiciunt, testes insuper adstringi possunt ad secretum servandum circa propositas quaestiones et datas responsiones usque ad publicationem depositionum; imo si scandalum, infamia tertii, inimicitiae aut alia gravia incommoda ex publicatione, vel divulgatione oriri possint, ad secretum perpetuum obligari possunt (can. 1769, 1623). Iuramentum semper est praestandum in forma consueta Ecclesiae, salvis particularibus et laudabilibus consuetudinibus (51).

**472. Examen testium.** I. *Quoad locum* ordinarie faciendum est in ipsis aedibus tribunalis, et quidem, si fieri possit, in ipsa aula audientiae (can. 1770, § 1), nisi agatur de personis exceptis ab obligatione comparendi ad tribunal ob dignitatem, ob physicum vel morale impedimentum vel ob grave incommodum (supra n. 461). Potest iudex ob iustas causas aliud decernere v. gr. ex ipsa iuris dispositione (can. 1810) ut auditio fiat in ipso loco accessus iudicialis.

II. Partes examini testium assistere nequeunt, nisi iudex eas admittendas censuerit (can. 1771). Quae partis absentia potiori iure requiritur in causa criminali; facile enim partis (i. e. rei) praesentia coarctare posset libertatem attestationis, non solum ob timorem vindictae, sed etiam ex naturali timiditate alteri nocendi etiam citra periculum vindictae. At promotor iustitiae non est exclusus in causa criminaliter acta, cum non proprie habeat rationem partis (52). In causis vero contentiosis, ut plurimum prae-

factas postea esse iuramento confirmandas. Cfr. *Pirhing*, h. t. n. 117; *Schmalzgr.*, h. t. n. 92. Quae doctrina potest inservire ad supplendum defectum delati iuramenti antecedentis, cum generatim omnes sciant attestationes in iudicio debere esse iuratas.

(51) Can. 1622. *Gross*, l. c. II, p. 21 sq. 157 sq.; *Schulte*, l. c. § 53.

(52) Haec est praecipua difficultas, quam patitur probatio testimonialis, quae tota fundatur in duplici praesumptione scientiae et veracitatis testis; contra quam veracitatem multi sunt humani respectus, quae tendunt ad illam evertendam aut saltem minuendam vel minus securam reddendam. Iure Decret. cap. 2, X. h. t., in quo agebatur de quaestione criminali, praesentia adversarii in audiendis testibus videtur poni ut necessaria; iamdiu tamen usu receptum erat contrarium et Instr. S. C. E. et Reg. a. 1880, art. 17, 18, iubebat testes remotis partibus audiri atque adeo sub iurata obligatione secreti a teste servandi, si casus ferret. In causis contentiosis in se periculum est minus et ideo non deerant doctores, qui tenerent partem sive producentem sive etiam adversam debere aut posse admitti ad audiendam testis depositionem, atque adeo eius praesentiam posse esse utilem, cum possit iudici utiles interrogationes suggerere; nihilominus etiam in his causis praxis invaluit contraria. Cfr. tamen *Muniz*, l. c. n. 316, ubi in curiis ecl. Hispaniae dicit servari ut regulam, quod Codex ponit ut exceptionem; sed notat praxim desumi ex usu tribunalium civilium, quo minus consulitur libertati testis. Cfr. quoque *Lega*, I, n. 478, et Regul. Rotae, § 114.

sentia partis potest exercere influxum alterius rationis in depositionem testis; et facilius praesertim panditur aditus, ut quaeratur ceterorum testium nondum auditorum corruptio, quo elidatur depositio testis audita. Aliunde vero quidquid utilitatis legitimae pro partibus haberi possit in audienda testis depositione, iam habetur in examine depositionis scriptae de cuius genuitate ex fide notarii constat, atque ex iure concessio tum personas testium tum earum depositionem reprobandi.

III. *Examen ipsum* est conficiendum aut a iudice ipso, aut ab aliquo ad id specialiter delegato vel ab auditore, adstante semper actuario seu notario, singillatim seu separatim ab aliis testibus. Ius interrogandi competit soli iudici vel eius delegato. Quodsi pars vel accusatus aut eius defensor aut promotor iustitiae vel vinculi defensor, post absolutum examen vel inter ipsum a teste aliquid aliud cognoscere velint, interrogationes novas non testi, sed iudici vel eius locum tenenti proponere debent, ut eas ipse deferat (can. 1773).

IV. Ad *formam* examinis quod attinet, testis imprimis est interrogandus de propria personalitate, nomine, cognomine, origine, aetate, domicilio; praeterea de necessitudine quam forte cum partibus habeat in causa (53); inde enim constare debet de eius identitate et idoneitate ad testandum. Deinde instituitur examen de ipso merito causae, deferendo interrogationes quae a parte a qua producantur, a promotore iustitiae, a vinculi defensore sint exhibitae quae causam ipsam respiciant; nec omittenda percontatio de causa scientiae (54), unde et quomodo ea quae asserit habeat cognita (can. 1774). Interrogationibus a parte, promotore iustitiae vel vinculi defensore exhibitis, pro suo iure veritatem factorum inquirendi, potest iudex ex officio alias adiicere, quas praestat adnotare in actis separatim sub titulo *ex officio*; quae distincta adnotatio etiam illam habet utilitatem, ut possit iudicium ferri de modo agendi iudicis et v. gr. in appellatorio notari de studio partium ob interrogationes factas. Pariter interrogationes quae ad rem non pertinent sunt omittendae atque a iudice repudiandae, nec quae faciendae sint testibus sunt ante manifestandae, nisi in raro aliquo casu iudici

(53) V. gr. an sit amicus vel inimicus, servus, familiaris, socius in negotio, propinquus, etc.

(54) Causa scientiae indicanda in attestationibus circa facta ad causam pertinentia, non ita cum testis deponit de credulitate aut credibilitate saltem eodem stricto sensu. Cir. cap. 9, 10, X. de probt. II, 19; cap. 27, 33, 47, 53, X. h. t. Nimium esset asserere estimonium sive assignatione causae esse nullum atiam notavit *Gross.*, l. c. II, p. 25; at ex alia parte non videtur scire, qui suae scientiae nullam potest assignare causam, ut notavit *Pirhing*, h. t. Cfr. quoque *Reiffenstuel*, h. t. n. 511 sq.

videatur necessarium et tuto fieri possit. Debent autem esse breves, non plura simul complectentes, non captiosae, non subdolae, non suggerentes responsionem ac remotae a cuiusvis offensione (can. 1775) (55). Quodsi agatur de cognitione alicuius facti, plerumque expedit ut sinatur testis totius facti seriem continenti oratione enarrare; cui narrationi deinde subnectantur interrogationes opportunae.

Interrogationes non sunt cum testibus antea communicandae, ex qua communicatione singulare oriretur periculum collusionis cum parte pro qua adducitur testis vel contra alteram partem. Si tamen ea quae testificanda sunt ita a memoria sint remota, ut nisi prius recolantur certo affirmari nequeant, non prohibetur iudex nonnulla testem praemonere, si id sine periculo fieri posse censeat (can. 1776).

**473. Responsiones testis ad interrogatoria.** Ad omnia interrogatoria testis oretenus respondere debet, non autem suam attestationem legendo in allata scriptura; quodsi agatur de calculo et rationibus, iudex potest permittere ut testis consulat vel legat adnotationes quas secum attulerit (can. 1777).

Responsiones excipere et ex continenti scripto redigere debet actuarius prout datae fuerint a teste fideliter etiam quoad verba, nec licet solam substantiam depositionis in acta redigere, nisi propter causae exiguitatem iudex censuerit satis esse unam depositionis substantiam referre, quo casu expedit ut ipse iudex tenorem responsi quoad solam substantiam referendi actuario proponat, quem tenorem deinde poterit emendare testis, si putet non recte substantiam suae depositionis fuisse expressam (can. 1778).

Etiam omnes circumstantiae attestationum in actis sunt referendae: 1° praestitum, remissum aut recusatum iuramentum; 2° partium aliorumque praesentia, si forte admissae sint; 3° interrogationes *ex officio* additae, distinguendo hac ipsa inscriptione "ex officio" huiusmodi interrogationes a propositis per partes, promotorem iustitiae aut vinculi defensorem; 4° cetera omnia quae sint memoria digna v. gr. utrum testis se ostenderit vacillantem, dubium, inconstantem retractando aut corrigendo dicta, aliaque similia, quae praesertim inserviant ad iudicium ferendum de sinceritate et scientia testis. Quae circumstantiae peculiare ultimo loco propositae potiori iure sunt adnotandae, cum examen testis fit apud auditorem vel iudicem delegatum ab eo distinctum qui in causa sententiam proferre debet (can. 1778).

(55) Quid sint interrogationes suggestivae tradit. *Reiffenstuel*, h. t. n. 516 sq.; *Scaccia*, De iudic. cap. 86.

Ut autem plena, quoad fieri possit, securitas habeatur de responsis a teste datis, eaque certo certius respondeant scientiae et persuasioni testis, huic, antequam ab auditorio discedat, perlegenda sunt quae actuarius de iis quae ipse viva voce testatus est, scripto redegit, data eidem testi facultate addendi, supprimendi, corrigendi, variandi.

Demum actui subscribere debet imprimis testis, deinde iudex et notarius (can. 1780). Quodsi forte testis subscribere nesciat, signum crucis apponat et in actis id ipsum notetur.

Eadem quoad responsiones testis et earum adnotationem in actis observanda sunt, cum testis iam excussus denuo ad examen vocetur. Quae nova auditio testis iam excussi permessa est semper ac iudex id necessarium aut utile duxerit quando nondum evulgatae sunt testificationes, dummodo tamen omnis collusionis vel corruptelae periculum absit, idque sive ad instantiam partis sive ex officio (can. 1781). Semper tamen praestat, ut iudex, opportunis interrogationibus ex officio factis, per quas opportunitas detur testi explicandi suam depositionem, curet ut testis examen una ipsius auditione perficiatur: intrinsecum enim est periculum collusionis cum parte aut corruptionis, si testis parti, pro qua productus est, suam testificationem communicaverit, praesertim in causis magni momenti, tametsi nondum facta sit testificationum publicatio sive evulgatio (56). Atque huc praecise pertinet ius can. 1769 iudici collatum, iureiurando testem adigendi ad secretum servandum circa propositas interrogationes et circa data eisdem responsa, usque dum acta et allegata publici iuris fiant.

**474. Confrontatio testium** aliqua ratione pertinet ad complendum eius examen seu attestationem. Sane testes rite interrogati a iudice secundum articulos a partibus propositos vel secundum interrogatoria promotoris iustitiae vel vinculi defensoris aut etiam ex officio, possunt esse discordes in eorum depositione; quae dissensio non necessario tribuenda est defectui veracitatis in uno ex duobus vel pluribus contraria deponentibus, sed etiam provenire potest ex propria deceptione aut ex diverso modo quo interrogati sunt aut ex male intellecta interrogatione vel etiam ex eo quod non omnes testes adhibiti vel producti sunt aequae idoneis quoad omnes partes et circumstantias eiusdem facti. Cum singuli seorsim ab aliis sint examinandi et partes de regula sint quoque exclusae ab auditione testificationis, non est qui sua contradictione possit attentionem testis excitare circa attestationem datam, ut possit per reflexionem circa ipsam sua dicta corrigere aut melius expli-

(56) Cfr. cap. 17, X. h. t. et Clem. 2, h. t. II, 8.

care, nec qui in casu falsae testificationis possit ipsum convincere de falso. Ad hoc utilis esse potest ipsa collatio seu, ut dicitur, confrontatio testium inter se vel cum parte pro qua vel contra quam deposuit.

Praecedentibus Regulis S. Rom. Rotae (§ 114, n. 5), quae in iudicis arbitrio possunt illam comparationem inter testes, Codex eam admittit, his tamen limitibus circumscriptam: 1° agitur de confrontatione sive testium inter se sive cum parte post edita testimonia: ad utramque non conceditur strictum ius partibus; sed parte illam requirente, aut sine partis requisitione, tota res remittitur prudenti iudicis arbitrio, qui in ea admittenda vel decernenda debet prae oculis habere pericula quae in tali collatione facile haberi possunt (57) nec eam concedere aut decernere debet, nisi illa pericula in casu non verificentur; 2° deinde debent simul concurrere haec tria; a) necesse est, ut testes inter se aut cum parte *in re gravi* et causae *substantiam* attingente dissentiant; nam in levibus et substantiam causae non attingentibus dissensio in testium depositionibus, concordando in substantia, potius solet esse signum independentiae et sinceritatis ipsorum testium et quod depositionem non faciant ex dictatu partis interesse habentis; b) oportet ut nulla alia suppetat via facilior ad veritatem detegendam; qua existente potius ad hanc aliam viam recurrendum est; c) ut non sit inde pertimescendum scandalum aut dissidiorum periculum, quod est unum (non unicum) ex periculis cum illa collatione facile coniunctis.

*Art. 5. De testimoniorum evulgatione eorumque reprobatione.*

475. Ius, sub certis conditionibus, permittit reprobationem sive personae testis sive ipsius depositionis. Reprobatio personae testis pertinet ad impediendam eius auditionem aut si iam auditus fuit ad negandam fidem eius depositioni, atque fundatur in hoc quod testis sive absolute sive relative est inhabilis aut suspectus, ideoque fides ipsius depositioni haberi non potest. Reprobatio depositionis a teste factae est medium defensionis contra illam vim, quam habet testis depositio ad inducendam in iudice persuasionem de factorum veritate. Inde apparet, exceptiones quae fieri possunt ad reprobandos testes ex triplici capite peti posse: 1° ratione *personae* testis; 2° ratione *modi*, quo examen peractum fuit; 3° ratione ipsarum *attestationum*. Palam autem est secundam et tertiam spe-

(57) Pericula in confrontatione certe non minora sunt quam in nova auditione testis super iisdem articulis, cfr. cit. cap. 2, de test. II, 8 in Clem.

ciem exceptionum supponere publicationem seu evulgationem attestationum.

476. **Evulgatio attestationum** sive per praelectionem in termino constituto, sive per scriptas copias transmissas partibus, sive per facultatem partibus factam inspiciendi acta originalia in quibus illae attestationes continentur, nihil aliud est nisi corollarium examinis secreto seu remotis partibus confecto. Licet enim testium depositiones ordinentur ad veritatem *iudici* detegendam; partibus tamen denegari nequit ius sese defendendi per impugnationem probationum contra ipsas adductarum, nec in hoc modo probationis adest specialis ratio, cur impugnatio ipsis sit deneganda; porro attestationes impugnare non possunt nisi ipsis sint notae. Idcirco iure Decretalium, cum in causis criminalibus testes remotis partibus essent interrogandi, attestationum publicatio parti i. e. reo erat praescripta (58) et a sententia lata, depositionibus coram partibus minime publicatis, dabatur appellatio, in qua nisi fuisset probata iusta causa denegatae publicationis et independentem ab ea satis defensionem partium fuisset consultum, sententia erat infirmanda (59). In civilibus vero causis, cum partes ad audiendos testes admitterentur atque adeo citarentur (60), publicatio non erat de rigore praescripta, saltem sine partium petitione. Postquam vero in praxi etiam in causis contentiosis processus scripto et secreto confici coepit, nec partes, ad iuramentum testium admissae, in ipso testium examine, quo liberius hi dicerent veritatem, admissae sunt, exorta est necessitas ut testium depositiones partibus publicarentur, quo ipsarum partium necessariae defensionem consultum esset.

Inde orta quaestio, utrum publicatio attestationum esset *de substantia* processus. Qua in quaestione proculdubio, cum media defensionis partibus ex iustitia negari non debeant, tenendum erat, publicationis denegationem esse contra iustitiam partibus debitam ideoque contra substantiam processus, licet non posse concludi esse contra substantiam iudicii, modo directa defensionis media parti non esset denegata v. gr. productio propriorum testium; eo quod attestationes dirigantur ad ostendendum iudici factum, ut de facto cognito sententiam possit proferre (61). Quare nisi causas legitimas denegationis iudex habuisset, v. gr. in criminalibus saltem

(58) Cap. 24, 26, X. de accus. V, 1.

(59) Cap. 22, X. de sent. et re iudic. II, 27; Instr. Card. Rauscher, § 164, 226, 230.

(60) Cap. 2, X. de test. II, 20. Cfr. quoque cap. 15, 30, 41, X. eod.; Santi, h. t. n. 46.